
11 HLÁSKA • říjen 2002

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ Říjen 2002

Z obsahu:  Poděkování starostům • Volby do zastupitelstev obcí • Z jednání rady a zastupitelstva • Řádění vandalů • Přestav-
ba stadiónů • Krátké zprávy • Archeologické výzkumy v Opavě • Soutěž mladých varhaníků • Kulturní kalendář •

Strategické a regionální investice
Statutární město Opava se stalo iniciátorem vzniku sdružení obcí

a měst od Ostravy po Bartultovice pod názvem Sdružení pro výstavbu
komunikace I/11 a I/57 prosazujícího rekonstrukci komunikace do Os-
travy a výstavbu obchvatu Opavy. Po dvou letech své činnosti jsme
dosáhli nejen toho, že jsou v plném proudu přípravné projekční práce
na severním obchvatu Opavy, ale navíc komunikace I/11 (Ostrava –
Opava – obchvat Opavy) byla schválena krajským zastupitelstvem spolu
s dálnicí D 47 a rychlostní komunikací R 48 do základní páteřní sítě
Moravskoslezského kraje.

Statutární město Opava se také finančně podílí na projektové přípra-
vě elektrifikace trati E 316 Ostrava Svinov – Opava východ. Náš zá-
stupce je členem koordinačního týmu, který rozhoduje o prioritách při
rekonstrukci železničních tratí v našem kraji.

Rozvoj města
K nejvýznamnějším investičním akcím v uplynulém volebním období
patří:
Pěší zóna Horní náměstí I. etapa 9,1 mil. Kč
Pěší zóna Horní náměstí II. etapa 19,4 mil. Kč
Pěší zóna Hrnčířská 12,6 mil. Kč
Rekonstrukce Masarykovy třídy I. etapa 19,1 mil. Kč
Rekonstrukce Masarykovy třídy II. etapa 14,7 mil. Kč
Rekonstrukce ul. Kolářská – Solná – Na Valech 6,9 mil. Kč
Rekonstrukce chodníků nám. Republiky

– keramická dlažba 5,1 mil. Kč
Rekonstrukce sportovního areálu ZŠ Englišova 6,0 mil. Kč
ZŠ Kylešovice U hřiště – sportovní areál 4,0 mil. Kč
Kostel sv. Václava 8,4 mil. Kč
STL plynovod Podvihov – Komárovské Chaloupky 8,1 mil. Kč
Městské koupaliště – tobogán 6,0 mil. Kč
Nemocnice Opava – parkoviště 7,9 mil. Kč
Městské koupaliště – rekonstrukce úpravny vody 7,8 mil. Kč
MDKPB – střecha, fasáda, interiér, okna 24,0 mil. Kč
Malé Hoštice – ul. Slezská (kanalizace) 10,4 mil. Kč
Malé Hoštice – ČS + výtlak na ČOV 11,9 mil. Kč
Náhradní výsadba stromů v městských parcích 12,0 mil. Kč
Zimní stadion – chlazení 14,7 mil. Kč
Jaktař – splašková kanalizace 20,0 mil. Kč
Stadion Slezského FC Opava – osvětlení 14,0 mil. Kč
Malé Hoštice komunikace ul. Slezská

vč. deš�ové kanalizace 21,3 mil. Kč

Ohlédnutí za čtyřmi roky
Od posledních komunálních voleb v listopadu roku 1998 uplynuly

čtyři roky a před námi je nové období. Z minulých svobodných voleb
vzešlo třicetidevítičlenné zastupitelstvo, které ze svého středu zvolilo
devítičlennou radu města. Rádi bychom se pokusili stručně shrnout, co

se nám v uplynulém období podařilo. Základem úspěchu všech zámě-
rů je dostatek prostředků pro jejich uskutečnění. Jak je patrné z tabulky,
Statutární město Opava v letech 1998 až 2001 hospodařilo s přebyt-
kem a příznivý vývoj ve finanční oblasti trvá i v letošním roce.

Hospodaření města Opavy skutečnost
(v mil. Kč) 1998 1999 2000 2001

Příjmy celkem vč. financování 775,7 776,6 958,3 1 092,9
Výdaje celkem 668,9 704,8 755,9 846,0
Z toho investice celkem 147,5 215,1 171,7 257,9
Z toho neinvestiční výdaje 521,4 489,7 584,2 588,1
              Doprava 24,4 33,3 38,0 48,9
              Kultura 49,7 51,7 56,1 50,8
              Školství 89,1 84,5 77,7 113,3
              Správa (bez MP) 61,5 66,1 66,7 74,1
              Městská policie (MP) 9,8 11,8 14,3 15,2
              Sociální dávky 49,8 74,9 91,0 98,1
Počet obyvatel Opavy 63 294 63 012 62 558 62 306

Velmi pozitivně je potřeba hodnotit schválení územního plánu města
Opavy dne 22. 6. 1998, což umožnilo rozvoj města v mnoha oblastech
a zahájení prací na přípravě především dopravních staveb financova-
ných státem – severní obchvat města, křižovatka v Jaktaři, prodlouže-
ná Rolnická, jižní obchvat Kylešovic aj.

Byla zadána řada urbanistických studií, v jejichž rámci nebo i samo-
statně byla řešena také infrastuktura ve městě, zejména problematika
odvádění odpadních vod. Dnes je již zpracována dokumentace k územ-
nímu řízení.

Byly vypsány dvě architektonické soutěže na řešení Smuteční síně
na Městském hřbitově v Opavě a na rekonstrukci Dolního náměstí. Byla
také navržena a projektově zpracována řada cyklostezek a cyklistic-
kých tras na území města Opavy, z nichž některé již byly zrealizovány.

 OHA ve spolupráci s OŽP připravil studii pro rekonstrukci a úpravu
městských parků a nábřeží, byl zpracován Generel zeleně města Opavy.

Podařilo se zpracovat digitální technickou mapu města Opavy
(DTMM). K dnešnímu dni je zaměřeno a zpracováno celé zastavěné
území města Opavy, v příštím roce bude dokončeno mapování i všech
městských částí. DTMM je počítačově vedená mapa velkého měřítka,
která podrobně zobrazuje objekty a technická zařízení na povrchu, pod
povrchem i nad ním uvnitř obvodů; je podkladem pro provozní, pláno-
vací, projekční a evidenční účely.

V návaznosti na platný územní plán byla zpracována studie provedi-
telnosti průmyslové zóny Opava-Vávrovice. Územní plán se stále vyvíjí
a tak je od jeho schválení v roce 1998 dnes již rozpracována jeho
5. změna a byly zahájeny práce na regulačních plánech. Podařilo se
též zpracovat a projednat územní plány všech městských částí i územ-
ně plánovací dokumentace obcí v pověřeném území.

Životní prostředí
U činnosti odboru životního prostředí došlo ke změně, a to přede-

vším v tom, že kromě své běžné rutinní činnosti spolurozhoduje o kon-
cepci rozvoje města, kde se stal plnohodnotným partnerem odboru hlav-
ního architekta a je rozhodujícím odborem při rekonstrukci městských
sadů a parků.

V oblasti sledování stavu životního prostředí byly každoročně zpra-
covány jednotlivé dílčí studie k zjištění intenzity dopravy na území měs-
ta a jejich negativních dopadů na životní prostředí.

Na úseku ochrany přírody a zeleně byly v rámci péče o stromový
inventář provedeny tzv. zásahy I. naléhavosti – odstraněny suché, váž-
ně poškozené a havarijní stromy na pozemcích města a byla navržena
náhradní výsadba, která bude provedena na podzim letošního roku.
V parku kolem kostela Sv. Petra a Pavla v Jaktaři a především v Měst-



2HLÁSKA • říjen 2002

ských parcích bylo navíc provedeno odborné ošetření stromů poškoze-
ných, ale perspektivních a byla zahájena celková rekonstrukce zeleně,
tzn. výsadba nových stromů a obnova keřového patra. Zásadně se zvětšil
rozsah a kvalita údržby pozemků v majetku města mimo stávající pas-
port zeleně.

V letošním roce byla zahájena projekční příprava chodníků, osvětle-
ní a mobiliáře, jsou již zpracovány nebo se dokončují návrhy nutných
opatření pro obnovu stromů v dalších lokalitách jako např. Městský hřbi-
tov a Městské sady. Velmi důležitým bodem v koncepční činnosti je zpra-
cování Generelu zeleně.

V oblasti nakládání s odpady byl dále rozvíjen systém separované-
ho sběru odpadů. Postupně bylo nově rozmístěno 81 barevných kon-
tejnerů na separovaný sběr, spektrum odpadů odebíraných na sběr-
ných místech bylo rozšířeno o nebezpečné odpady, bylo dobudováno
sběrné místo na ul. Bílovecké v Opavě-Kylešovicích a zahájen provoz
třetího sběrného místa na ul. Přemyslovců v Opavě-Jaktaři. V souvislosti
se změnou způsobu plateb za svoz komunálního odpadu byl podstatně
zvýšen počet nádob na zbytkový komunální odpad.

Školství, kultura, sport a romská problematika
Odbor školství a kultury spravuje 61 školních budov, 2 kulturní pa-

mátky a 5 kulturních zařízení. V loňském roce byla ukončena plynofika-
ce všech školních budov, na mnoha budovách byly provedeny fasády,
modernizace areálu zahrad, rekonstrukce sociálních zařízení, geoelek-
troinstalací. Na základních školách probíhá výstavba a vybavování po-
čítačových učeben a byl zaveden Internet do škol, aj. Velké množství
škol je zapojeno do družebních akcí mezi Opavou a Ratiboří a velmi
slibně se začala rozvíjet spolupráce s dětmi z řecké Prevézy. I přestože
počet dětí ve školských zařízeních klesá rok od roku, nebyla v průběhu
uplynulých pěti let zavřena žádná mateřská ani základní škola.

K významným modernizacím v kulturních zařízeních patří rekonstruk-
ce Městského domu kultury Petra Bezruče, včetně Knihovny Petra Bez-
ruče. V průběhu uplynulých čtyř let byly prováděny úpravy na vnějšku
i vnitřku kostela sv. Václava, který byl využíván kulturními subjekty
k pořádání kulturních akcí. Část mateřské školy byla přebudována na
pobočku Knihovny Petra Bezruče v Kateřinkách. Modernizováno bylo
i technické vybavení Loutkového divadla a Kina Elektra. Podařilo se
udržet vzestupnou úroveň festivalů pořádaných Statutárním městem
Opavou (Bezručova Opava, Další břehy) a zachovat cyklus abonent-
ních a varhanních koncertů vážné hudby. Festival mladých varhaníků
se stal festivalem mezinárodním. Město Opava se připojilo k oslavám
Evropského svátku hudby. Zdokonalil a zprůhlednil se grantový systém
na kulturní akce. Dále se rozšířila kulturní spolupráce mezi Opavou
a Ratiboří, která vyvrcholila podáním společných grantů u Evropské unie.

Zdokonalil se též grantový systém na sportovní akce a zvýšily fi-
nanční prostředky pro ně. Na mnoha místech v Opavě začaly vyrůstat
sportovní plácky, které využívá stále více dětí. Začala se zprovozňovat
školní hřiště i v době mimo vyučování.

V tomto volebním období se podařilo zřídit funkci romského porad-
ce, což napomohlo k jednáním mezi MMO a romskými komunitami. Rom-
ský poradce se výrazně podílí na organizaci volnočasových aktivit ve
spolupráci s ostatními subjekty (Charita). Organizuje jednání u tzv. ku-
latého stolu, kde dochází k řešení nejpalčivějších problémů.

Bezpečnost občanů a prevence kriminality
V řadách Městské policie Opava na začátku volebního období t.j.

v roce 1998, bylo 38 pracovníků. V souladu s plánem strategického
rozvoje proběhlo zvýšení na 60 pracovníků. MP Opava se zaměřila pře-
devším na zintenzivnění činnosti v rámci okrskového systému v jednot-
livých částech města Opavy a jeho integrovaných obcí. Zlepšila se spo-
lupráce s jednotlivými starosty přilehlých obcí a s občany. MP Opava
byla zcela začleněna do Integrovaného záchranného systému. V roce
2001 byl vybudován kamerový systém, na který byla získána účelová
dotace Ministerstva vnitra. V neposlední řadě se zaměřuje MP Opava
na preventivní činnost a to jak při výchově mládeže, pořádá besedy
a školení.

Oddělení prevence kriminality Magistrátu města Opavy vzniklo
v Opavě již v roce 1997 když se město přihlásilo ke „Komplexnímu pro-
gramu prevence kriminality MV ČR“. Tím se získala možnost čerpat
finanční prostředky ze státního rozpočtu na projekty prevence krimina-
lity. Díky systematické práci a dobrému zpracování projektů jak vlast-
ních, tak jiných, byla úspěšnost u republikového výboru PK více než

90 %. Na 23 projektů celkem přihlášených do roku 2001 získala Opava
ze státního rozpočtu takřka 4 mil. Kč. Vedle projektů jednoročních, za-
měřených na letní tábory, klubovou činnost a víkendové pobyty občan-
ských sdružení Elim, Eurotopia, Kadao, Arrows a dalších, byly realizo-
vány i projekty, které mají trvalou hodnotu.

Pro Hlásku byly připraveny články o prevenci kriminality zaměřené
na rizikové skupiny obyvatel a jejich problémy a prováděna konzultační
činnost pro občany.

Zahraniční vztahy a prezentace města
Zahraniční spolupráce města navázaná v předcházejících letech se

v období 1998-2002 dále rozvíjela a město rovněž navázalo kontakty s
novými zahraničními partnery. Na velké intenzitě nabyla zejména spo-
lupráce s nejvýznamnějším partnerem, polskou Ratiboří, která byla ofi-
ciálně stvrzena partnerskou smlouvou již v roce 1991 a posílena v roce
1998 vytvořením Euroregionu Silesia. V roce 2000 se opět obnovila
spolupráce města Opavy se slovenským městem Liptovský Mikuláš,
jejíž tradice sahají až do roku 1964, a v květnu 2002 byla slavnostně
podepsána smlouva o partnerských vztazích s tímto městem. Začínají
se rozvíjet kontakty také s německými partnery, z nichž nejvýznamněj-
ší je bavorské město Roth a v roce 2002 zastupitelé města schválili
uzavření smlouvy o spolupráci. S řeckým městem Preveza se spolu-
práce realizuje zejména v oblasti životního prostředí, a to díky opav-
ským a ratibořským základním školám. Město Opava také výrazně pod-
poruje zahraniční spolupráci opavských uměleckých škol a souborů.
Vrcholnými událostmi pro Opavu pak v tomto volebním období byly ná-
vštěvy významných osobností – předsedy Vlády ČR a předsedy Sená-
tu Parlamentu ČR, velvyslanců Japonska, Polska, Jihoafrické republiky
a dalších. Mezinárodní ohlas měla návštěva belgického krále Alberta II.
a královny Paoly v říjnu 2000.

V průběhu období 1998-2002 město věnovalo nemalé finanční pro-
středky na podporu cestovního ruchu a své prezentace. Samozřejmostí
se stala každoroční účast města na REGIONTOUR Brno, nejvýznam-
nějším mezinárodním veletrhu cestovního ruchu u nás, roku 1999 se
jednalo o společnou česko-polskou expozici Opavska a Ratibořska (poz-
ději i celého euroregionu), v letošním roce bylo k účasti na expozici
přizváno i slovenské partnerské město Liptovský Mikuláš. Opava se
také úspěšně prezentovala též na dalších mezinárodních veletrzích –
HOLIDAY WORLD v Praze, TOURISM EXPO v Olomouci, TOUR SA-
LON v Poznani nebo v Českém centru ve Varšavě. Od letošního roku,
kdy okresní úřady přestaly vykonávat veškeré činnosti v oblasti cestov-
ního ruchu, město intenzívně spolupracuje s krajem a vykonává funkci
„koordinátora“ aktivit v této oblasti pro celý opavský region.

Od dubna 2002 převzalo město odpovědnost za práci Městského
informačního centra a rozšířilo jeho služby i provozní dobu. Statutární
město Opava podpořilo vydání reprezentačních publikací Opava a Kni-
ha o Opavě, Sborníku k dějinám města a publikace Purkmistři města
Opavy, mapy Euroregionu Silesia a dalšího propagačního materiálu.

V roce 2000 byly vytvořeny internetové stránky města, které v sou-
časné době procházejí kompletní přestavbou.

Město Opava v průběhu volebního období se účastnilo činnosti
v těchto sdruženích:
Ø Euroregion Silesia – ve funkci předsedy primátor města Opavy
Ø Svaz měst a obcí ČR
Ø Sdružení obcí Moravskoslezského kraje – ve funkci předsedy primá-

tor města Opavy
Ø Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska – členství obno-

veno v roce 2001
Ø Sdružení pro výstavbu komunikace I/11-I/57 – ustaveno na základě

iniciativy představitelů města Opavy v roce 2001, ve funkci předse-
dy náměstek primátora, Ing. arch Mališ
V letošním roce se město Opava stalo také členem společnosti Ko-

ordinátor ODIS a zapojilo se tak do Ostravského dopravního integrova-
ného systému.

Od roku 1990 je občanům k dispozici Středisko informačních slu-
žeb. Pokračovalo pravidelné vydávání Hlásky, měsíčního zpravodaje
Magistrátu města Opavy. Náklad byl zvýšen na 26 tisíc výtisků a plný
text je dostupný též na internetových stránkách města.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor
Ing. Václav Klučka, náměstek primátora

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora
JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Výstavba bytů v Opavě
 V 36. čísle týdeníku Opavský a hlučínský Region byl otištěn inzerát poradenské společnosti ISA CONSULT, s.r.o., o tom, že provádí marketin-

gový průzkum s cílem zajistit potřebný počet zájemců o výstavbu nájemních bytů. V inzerátu bylo uvedeno, že bude za účelem výstavby založena
právnická osoba, jejíž spoluzakladatelem bude i město Opava.

 Skutečnost je od textu inzerátu poněkud jiná. Společnost ISA CONSULT, s.r.o., provádí na základě smlouvy se Statutárním městem Opava,
zastupovaným odborem hlavního architekta, průzkum pro konkrétní lokalitu možné výstavby Opava-Kylešovice. Výsledky průzkumu budou předá-
ny odboru hlavního architekta a teprve následně bude zastupitelstvo statutárního města Opavy rozhodovat o možné variantě vstupu Města Opavy
do zmíněné právnické osoby. Je možné, že investování bytové výstavby bude záležitostí pouze soukromých firem a fyzických osob – žadatelů
o výstavbu. O spoluúčasti města bude rozhodovat jeho samospráva, která vzejde z nových komunálních voleb v listopadu letošního roku.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora



33 HLÁSKA • říjen 2002

Poděkování starostům městských částí Opavy

Úpravy na Městském hřbitově v Opavě
V minulých letech jsme se intenzivně snažili o zlepšení vzhledu

a fungování Městského hřbitova. Především jsme se soustředili na uvol-
nění pozemku pro stavbu nové smuteční síně. Bohužel, až v současné
době můžeme konstatovat, že snad dojde k odkoupení devastovaného
torza stávající rozestavěné smuteční síně. Zastupitelstvo statutárního
města Opavy na svém posledním zasedání uvolnilo 15 milionů Kč pro
odkup zmiňovaného torza – téměř ruiny, která brání výstavbě. Projek-

tová příprava je v takové fázi, že po uvolnění pozemku můžeme do
9 měsíců začít se stavbou.

V letošním roce se nám podaří zrekonstruovat tzv. kolumbárium –
kolonáda s hrobkami nákladem 2 milionů Kč. V roce 2001 byla stavba
nákladem 0,5 milionu Kč ochráněna proti zemní vlhkosti. Projekčně je
připravena rekonstrukce chodníků, osvětlení a kanalizace.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Magistrát města Opavy dle § 15 písmene g) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů
zveřejňuje informaci o počtu a sídlech volebních okrsků pro volby do zastupitelstev obcí ve dnech 1. a 2. 11. 2002

Volby do zastupitelstev obcí

Č. okr. Adresa volební místnosti

1. ZŠ Praskova 14

2. ZŠ Ochranova 6

3. ZŠ Ochranova 6

4. ZŠ Praskova 14

5. SPŠ strojnická, Praskova 8

6. Hasičský záchranný sbor, Těšínská 39

7. MŠ Jateční 10/A

8. ZŠ Praskova 14

9. SOU SP B. Němcové 22

10. ZŠ B. Němcové 2

11. ZŠ B. Němcové 2

12. ZŠ Otická 18

13. ZŠ Otická 18

14. SPŠ stavební, Mírová 3

15. ZŠ T. G. M., Riegrova 13

16. ZŠ T. G. M., Riegrova 13

17. ZŠ T. G. M., Riegrova 13

18. Obchodní akademie, H. Kvapilové 20

19. Obchodní akademie, H. Kvapilové 20

20. ZŠ Mařádkova 15

21. ZŠ Mařádkova 15

22. MŠ Sadová 51

23. Dům dětí a mládeže, Jaselská 4

24. ZŠ Krnovská 101

25. ZŠ Slavkovská 2

26. Slezská nemocnice, Sušilova

27. MŠ Zborovská 2

28. ZŠ Englišova 82

29. ZŠ Englišova 82

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., v.r., primátor Statutárního města Opavy

Č. okr. Adresa volební místnosti

30. ŠD Englišova 82

31. ŠD Englišova 82

32. ŠD Englišova 82

33. Masarykova SZEŠ, Purkyňova 12

34. MŠ 17. listopadu 6

35. Správa a údržba silnic, J. Davida 2

36. ZŠ U Hřiště 35

37. ZŠ Hlavní 101

38. ZŠ U Hřiště 35

39. MŠ Vaníčkova 39

40. MŠ 17. listopadu 6

41. ZŠ Ed. Beneše 2

42. ZŠ Ed. Beneše 2

43. ZŠ Ed. Beneše 2

44. ZŠ Ed. Beneše 2

45. ZŠ Šrámkova 4

46. ZŠ Šrámkova 4

47. ZŠ Šrámkova 4

48. ZŠ Pekařská 77

49. ZŠ Vrchní 19

50. ZŠ Pekařská 77

51. M. Hoštice, Úřad MČ, Slezská 11

52. Komárov, Úřad MČ, Podvihovská 16

53. Suché Lazce, KD, Přerovecká 68

54. Podvihov, Úřad MČ, Polomská 55

55. Zlatníky, Úřad MČ, ul. 6. května

56. Milostovice, KD, Praskovo nám. 25

57. Vlaštovičky, KD, Okružní 3

58. Vávrovice, ZŠ Chmelová 2

Zanedlouho končí další čtyřleté volební období a s ním také funkční
období představitelů města, kteří byli v listopadu 1998 do svých funkcí
zvoleni. Mezi nimi i starostové a starostky městských částí Malých Hoš-
tic – starosta Arnošt Mlýnek, Milostovic – starosta Milan Klár, Komáro-
va – starosta Daniel Žídek, Podvihova – starostka Jitka Měchová, Su-
chých Lazců, – starosta Václav Hanke, Vlaštoviček – starosta Bohu-
slav Kirschner, Vávrovic – starostka Marcela Zápotoková, a Zlatník –
starosta Jan Vincker. Pro zlepšení vzájemné komunikace se po celou
dobu volebního období, vždy před jednáním zastupitelstva města, ko-
nala jednání mezi představiteli vedení města Opavy, starosty městských
částí a zvanými hosty k jednotlivým otázkám, které starostové vznášeli.
Problémy okrajových částí města jsou odlišné od městského centra a

v mnohém specifické. Zkušenosti ukázaly, že vzájemná pravidelná ko-
munikace je více než nezbytná. Dne 11. 9. 2002 se uskutečnilo posled-
ní společné jednání starostů s vedením města. Jistě i nové zastupitel-
stvo naváže na zkušenosti minulé a převezme to pozitivní, co se poda-
řilo uskutečnit.

Děkujeme za práci, kterou starostové a starostky městských částí
Opavy za dobu svého funkčního období vykonali a přejeme jim, nebo
jejich nástupcům mnoho sil do další práce.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, Csc., primátor
 Ing. Václav Klučka, náměstek primátora

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora
 JUDr. Tomáš Elis, tajemník



4HLÁSKA • říjen 2002

RADNÍ NA SVÉM 77. ZASEDÁNÍ RADY STATUTÁRNÍHO MĚSTA
OPAVY DNE 3. 9. 2002 MJ.
schválili
• provozování parkovacích stání na Masarykově třídě v Opavě. Jedná

se o celkem 19 parkovacích míst pro veřejnost na nově zrekonstruo-
vané Masarykově třídě. Provozovatelem těchto parkovacích míst
budou Technické služby Opava, s.r.o..

jmenovali
• na základě výsledků výběrového řízení do funkce ředitele Pily Hrab-

ství, s.r.o., Ing. Ericha Řeháčka s účinností od 1. 10. 2002.

ZASTUPITELÉ NA SVÉM 26. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA STA-
TUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY DNE 17. 9. 2002 MJ.
schválili
• souborné stanovisko konceptu územního plánu města Opavy, změ-

ny č. 2, který obsahuje 44 bodů. Jedná se o změny funkčních ploch
na území města, směrových úprav cyklotras a komunikací. Například
úprava směrového vedení cyklotrasy 551 Moravice – Kylešovice splav
– soutok řeky Moravice – Opava, dále ze severní strany silnice I/56
navržení cyklotrasy Malé Hoštice – Kateřinky (Kaufland). U komuni-
kací je navržena přeložka silnice III/4609 lokalita Opava-Jaktař –
U stodol, týkající se změny trasy z ulice Přemyslovců. V souvislosti
s budováním rondelu Jaktař bude přemístěna točna MHD za super-
market COOP na ulici Krnovskou. Úprava trasy západní části jižního
– středního okruhu – propojení ulice U Hliníku a ulice Husovy s napo-
jením na Starou silnici mimo ulici U Hliníku. Návrh řešení parkovacích
míst, jako veřejně prospěšné stavby (VPS) a lávky pro pěší na levo-
břežní straně řeky Opavy v blízkosti Stříbrného jezera v souvislosti
s provozem fotbalového hřiště a městské haly. Zařazení velkokapa-
citních garáží v lokalitě Kateřinky – Rolnická – Kollárova do seznamu
VPS. Změna č. 2 – projednané souborné stanovisko, které ZMO

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy
schválilo znamená ukončení II. fáze územního plánu, po kterém bude
následovat již jen návrh (čistopis).

• Zadání pro zpracování změny č. 4. Jedná se o ukončení I. fáze poři-
zování ÚPD. Obsahem změny č. 4 je 8 bodů týkajících se změn funkč-
ních ploch, přeložky melioračního příkopu v Komárově, vedení tras
plynu, optických kabelů, stanovení zátopových pásem vodotečí.

• návrh územního plánu Městské části Opava-Podvihov. Jedná se opět
o změny využití funkčních ploch, regulační podmínky, stanovení
ochranných pásem u areálu živočišné výroby. Schválením návrhu
ÚP ZMO došlo k ukončení pořizování konečné III. fáze ÚP.

• v pozdních nočních hodinách návrh smlouvy o budoucí kupní smlou-
vě stavby „Městská víceúčelová hala“ mezi městem Opavou a BK
Opava, a.s., včetně některých připomínek a změn, které padly na
tomto jednání.

• nabytí nemovitosti – smuteční síň MATHIOLA, formou vykoupení
s určením maximální výše dražební či kupní ceny.

• „Smlouvu o spolupráci mezi městy Opavou, Krnovem a obcemi Úval-
no, Brumovice, Holasovice a Velké Hoštice na přípravě cyklistické
stezky č. 55 Krnov – Opava – Velké Hoštice“. Navržená trasa spojuje
Jeseníky a Beskydy, prochází zmíněnými obcemi a pokračuje dále.
Projekt je možné spolufinancovat z programu PHARE – CBC 2000.
Příprava je vedena tak, aby stavba mohla být realizována nejpozději
v roce 2004.

• poskytnutí finančního příspěvku na činnost HC Slezan Opava ve výši
1 mil. Kč.

• přidělení finančních prostředků Okresnímu výboru důchodců v Opa-
vě a Charitě Opava na vybrané projekty. K ostatním žádostem neby-
lo přijato usnesení.

• prodej nemovitostí zájemcům o koupi dle zápisů z projednání zpra-
covaných jednotlivými realitními kancelářemi v předloženém znění.

Ing. Ingrid Jurmanová, vedoucí kanceláře vedení města
Ing. Ivan Štencl, vedoucí odboru vnitřní správy

Oznámení o provádění posuzování vlivu na životní prostředí
Zákon 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů řeší systém posuzování vlivů zákonem

vymezených záměrů na životní prostředí. V rámci tohoto systému probíhá v současné době na území Statutárního města Opavy posuzovací
proces pro dvě aktivity, a to „Těžba štěrkopísků v nevýhradním ložisku Opava-Kylešovice – I. a II. etapa” a „Centrum integrace obchodu,
služeb a dopravy Opava – ul. Těšínská”. Bližší informace lze získat na odboru životního prostředí Magistrátu města Opavy, Mezi trhy 2, 1. patro
a na odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, 28. října 117, Ostrava.

Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje připravuje posuzovací proces na aktivitu „České dráhy,
DDC Elektrizace tra�ového úseku včetně PEÚŽST Ostrava Svinov–Opava východ”. V tomto případě se jedná o elektrifikaci železniční tratě
z Ostravy-Svi-nova do Opavy. Informace o možnosti nahlédnout do podkladů k této akci bude na základě pokynu KÚ oznámena veřejnosti veřej-
nou vyhláškou na úřední desce MMO nebo na www.opava-city.cz.  Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

Vedení města jedná s Rómy
Již delší dobu se vedení města Opavy zabývá otázkou, jak přispět ke zlepšení komunikace s rómskou komunitou v našem městě a najít

optimální způsob, jak si navzájem vycházet vstříc. K řešení tohoto problému, který není možné zastírat, se vedení rozhodlo zahájit jednání „u
kulatého stolu“ mezi představiteli města a zástupci Rómů. Tento záměr mimo jiné podporuje také odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra
ČR. Poslední jednání proběhlo dne 9. 9. 2002 a diskutovaly se otázky zaměstnanosti, pomoci při prezentaci rómské kultury, či ostatní aspekty
soužití.

Každé poznání, zejména odlišné kultury, s sebou odnáší pocit strachu z neznámého a je poučením pro obě strany.
Ing. Ingrid Jurmanová, vedoucí kanceláře vedení města

Překrásné květinové záhony, živé ploty, nová výsadba stromů a keřů
– to jsou časté terče útoku vandalů. Proč nakupovat draze sazeničky
v zahradnictví, když se dají sehnat na městských záhonech zcela za-
darmo. Proč nakupovat kytky v květinářství, když si lze vybrat v měst-
ských sadech a parcích. Proč si chodit hrát na několik desítek metrů
vzdálené hřiště, když květinový záhon před domem k tomuto účelu po-
slouží stejnou měrou.

A mohli bychom pokračovat ve výčtu činností, kterými se někteří
občané snaží „usnadnit“ práci úředníkům či zjednodušit si život. Neza-
pomínejte ale, že veškeré práce prováděné na městské zeleni jsou hra-
zeny z vašich peněz! Pokud budeme muset investovat do nápravy škod
na zeleni a provádět opakované výsadby, rozpočet na investice do dal-
šího zkrášlování města se značně zúží.

Podívejme se na tento problém z druhé strany. Řada občanů vlastní
zahrádku, domek nebo alespoň byt. Pokud se vám tam někdo vloupá,
něco poškodí či odnese, rázem se dostanete do stavu, do kterého do-
stávají vandalové město. Pak místo nové fasády či nového vybavení
budete muset investovat do nápravy škod a nákupu odcizených věcí.

Marně si kladu otázku, co vede tyto kazisvěty k tomuto počínání.
Závist? Předvádění se? Nenávist? Znuděnost? Neúcta k práci druhých?

Líbí se vám řádění vandalů?

Poškození výsadby před Zemským archivem



55 HLÁSKA • říjen 2002

Touha po monotónně šedivém betonovém městě po vzoru počítačo-
vých her a scifi filmů?

Funkce zeleně ve městě není jen funkce estetická, i když ta je funkcí
nejzřetelnější. Zeleň je rovněž domovem a úkrytem řadě drobných ži-
vočichů a ptactvu, zadržuje značné množství srážkové vody, je pro-
tihlukovou bariérou a podílí se na čištění ovzduší města zejména zachy-
cováním prachových částic, obohacuje vzduch o kyslík a snižuje obsah
oxidu uhličitého při fotosyntéze, zpomaluje rychlost větru, zamezuje erozi
půdy, působí pozitivně na psychiku a zdraví občanů.

Množící se vandalismus v Opavě musí dostat červenou. Řekněme
vandalům stop! Demokracie neznamená, že si mohu dělat co chci,
vzít zákon do vlastních rukou. Pokud s jakýmkoliv poškozováním zele-
ně nebo jiného majetku vašeho města nesouhlasíte, upozorněte odbor
životního prostředí MMO, pro okamžitý zásah pak volejte městskou po-
licii. Lhostejnost k věcem veřejným poškozuje slušné občany a kazí po-
věst města, ve kterém jich žije většina.

 Ing. Jiří Plura
odbor životního prostředí

Přestavba městského fotbalového stadionu
Českomoravský fotbalový svaz Praha na základě požadavků a no-

rem FIFA a UEFA rozhodl, ze všechny fotbalové stadiony pro I. a II. ligu
musí splňovat požadavky „Projektu ligové stadióny do roku 2003“. Ten-
to projekt přesně stanovuje prostorové bezpečnostní a kulturní para-
metry stadionu, a to jak pro diváky, tak pro hráče a ostatní účastníky
fotbalových utkání (rozhodčí, delegáti, novináři). Všechny požadavky
musí být splněny do zahájení soutěžních ročníků 2003-2004. Stadiony,
které nebudou splňovat tyto podmínky, neobdrží licenci pro utkání v I. či
II. ligy.

Na městském fotbalovém stadionu jsme splnili již některé požadav-
ky. Především se jedná o osvětlení fotbalového stadionu. Nyní nás čeká
přestavba tribun. V současné době se dokončuje konečná podoba
projektu přestavby (termín dokončení je 15. 10. 2002). Projekt počítá
s kapacitou 10 068 sedících diváků.

Přestavba bude probíhat v etapách. V prvé řadě bude vybudována
zcela nová vstupní tribuna ze směru od parku, která bude nezastřeše-
ná. Budou zde obchody, občerstvení, WC, kapacita diváků 2 660. Dále
bude přestavěna protější tribuna na krátké straně (od řeky), která bude
tvarem kopírovat vstupní tribunu, kapacita 2 704. Následně proběhne
přestavba hlavní tribuny a to s dostavbou tribuny v prostoru dnešní „kle-
ce pro hosty“, v jejím zázemí bude zvýšená kapacita šaten pro mládež
a další prostory k zabezpečení chodu klubu. Kapacita 2 584. Na závěr
bude přestavěna tribuna na protilehlé straně hlavní tribuny. Zde bude
hlavní změna v přístupu na tribunu, který bude směrem ze zahradnictví
(dříve Květeny). Kapacita této tribuny bude 2 120. Současně s přestav-
bou jednotlivých tribun bude vybudováno i ostatní zázemí pro diváky

tak, aby se cítil co nejlépe a do ochozů stadiónu se přišly bez obav
pobavit rodiny s dětmi, starší lidé a všichni ostatní fandové kopané.

Cílem je, aby se městský fotbalový stadión v Opavě stal jedním
z nejhezčích fotbalových stadiónů v ČR a byl chloubou města Opavy
a jejich obyvatel. Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

 Oldřich Jakubek, sportovně-technický ředitel SFC Opava, a.s.
Ing. Lubomír Měch, asistent náměstka primátora

Foto: Karel Stuchlík

Zdařilá obnova Tyršova stadionu v Opavě
V neděli 15. září 2002 byly za účasti opavského primátora Jana Mráz-

ka slavnostně předány na Tyršově stadionu do užívání dráha a sektory
s umělým povrchem. Přitom byla připomenuta velká jména z minulosti
opavské atletiky – Čestmíra Kodrleho, Milana Skřonta, Josefa Strnád-
ka, Jana Šnajdra, Milana Švajgra, Luïka Wünsche, Miloše Vojtka, Věry
Nopové aj. Na opavské starty své, manžela Emila i dalších špičkových
sportovců vzpomenula v pozdravném dopise Dana Zátopková. Magis-
trát města Opavy obdržel od Milana Palisy, ústředního instruktora roz-
hodčích atletiky, následující poděkování:

„Jsem s paní Danou Zátopkovou spoluzakladatelem Velké ceny
Opavy v hodu oštěpem žen. Byl jsem zasvěcen do četných problema-
tik, které souvisely s realizací díla na stadioně s položením umělého
povrchu dráhy a v sektorech a zúčastnil jsem se mnoha jednání. Mohu
proto opavské veřejnosti sdělit, že nebýt mnohamilionové podpory po-
skytnuté Městem Opavou, nikdy by dráha a sektory nebyly postaveny
v tomto moderním provedení, odpovídajícím evropské úrovni a pravi-
dlům atletických soutěží. Poděkování je na místě a to za všechny atlety
a obětavé pracovníky atletiky TJ Sokol Opava.“ jb

KRÁTKÉ ZPRÁVY
Ocenění záchranářů a nástup nováčků

Jak nám sdělil pplk. Ing. Řehulka, tiskový mluvčí Výcvikové základ-
ny logistiky generála Píky, uskutečnilo se 20. září 2002 v Dukelských
kasárnách za účasti zástupce velitele Logistiky AČR a Ing. Václava Kluč-
ky, náměstka primátora města Opavy slavnostní shromáždění k oceně-
ní a poděkování příslušníkům útvaru, kteří se podíleli a stále ještě podí-
lejí na odstraňování následků letošních ničivých povodní. Ke dni 18. 9.
2002 to bylo celkem 514 vojáků základní služby, 43 vojáků z povolání a
18 ob-čanských zaměstnanců se speciální technikou.

Dne 1. října tr. nastoupí u VZL základní nebo náhradní vojenskou
službu opět přes 600 odvedenců. Jejich slavnostní vojenská přísaha se
bude konat před Památníkem II. světové války v Hrabyni 1. listopadu.

jb

Poděkování opavské Charity
Charita Opava pořádala ve dnech 22. 8.–24. 8. v době od 7 do 18

hodin a v sobotu od 7 do 14 hodin na Horním náměstí v Opavě humani-
tární sbírku „Víme, komu pomáháme“  na pomoc pro postižené kata-
strofálními povodněmi v Čechách. Výtěžek činil 131 628,80 Kč.

Finanční i hmotné dary budou použity v obcích Vojkovice, Dědibaby,
Křivousy a Bukol u Kralup nad Vltavou, v jejichž katastru vzniklo obrov-
ské jezero.

K další možnosti pomoci postiženým povodněmi letošního roku: zá-
jemci o dobrovolnou pomoc (bez nároku na mzdu) při likvidaci následků
povodní se mohou hlásit na Charitě Opava u pí Mileny Žůrkové. V sou-
časné době je aktuální sbírka finanční, peněžní dar můžete odevzdat na
kterémkoliv středisku Charity Opava. Všem dárcům upřímně děkujeme.

Také při letošní povodni v Čechách přišly rychle na pomoc vojenské
a policejní vrtulníky. Jeden z nich pilotoval mjr. Ing. Ivan Žák z Letecké
pátrací a záchranné služby v Plzni-Líních, který v červenci 1997 úspěš-
ně zasahoval s vrtulníkem Mi-17 (Kryštof-7) v Opavě a okolí. V minu-
lém měsíci byl na rehabilitačním pobytu v Jeseníku a poprvé se přijel
podívat do míst, která před pěti lety viděl jen ze vzduchu. Majora Žáka
přijal opavský primátor Jan Mrázek a poděkoval mu za vynikající zásah
v našem městě. Při rozhovoru se probíralo i to, co se v Opavě od po-
vodně změnilo. Není toho málo: označení výškových budov, mluvící si-
rény, nový most a lávka, moderní heliport a sídlo Zdravotnické záchran-
né služby, přestavba budovy Hasičského záchranného sboru, nová část
Státní slezské nemocnice, úpravy koryta řeky Opavy aj. Podle vyjádře-

Návštěva pilota – záchranáře
ní špičkového pilota-záchraná-
ře bylo letos v Čechách méně
tak riskantních zásahů v nepří-
znivém počasí, jako na Opav-
sku i proto, že se podařilo vět-
šinu ohrožených obyvatel včas
odvézt po zemi. V činnosti In-
tegrovaného záchranného
systému se také příznivě
projevily zkušenosti získané
v roce 1997.

Ing. Jaromír Breuer



6HLÁSKA • říjen 2002

Archeologické výzkumy v Opavě
Historické jádro Opavy je významnou archeologickou lokalitou. Pod

povrchem terénu jsou dochována historická souvrství a objekty vypoví-
dající o podobě města ve středověku a každodenním životě jeho obyva-
tel. Četné jsou rovněž nálezy svědčící o osídlení území města v pravě-
ku. Z tohoto důvodu je každá stavební akce spojená s výkopovými
pracemi bedlivě sledována pracovníky opavského archeologického od-
dělení Státního památkového ústavu v Ostravě, kteří v odůvodněných
případech provedou záchranný archeologický výzkum. Kolemjdoucí tak
mohli v loňském roce sledovat záchranné práce při rekonstrukci Masa-
rykovy třídy a ulic U Pošty a Hrnčířské, letos pracovali opavští archeolo-
gové například ve vnitrobloku mezi ulicemi Pekařskou a Kolářskou. Před-
stihový archeologický výzkum byl v létě roku 2001 proveden v proluce
na Krnovské ulici č. 11.

Jaké jsou nejvýznamnější poznatky a nálezy zjištěné v poslední době?
Při rekonstrukci inženýrských sítí na Masarykově třídě a v jejím okolí
byly v několika případech zjištěny zahloubené objekty (většinou hnojiš-
tě či zásobní jámy), které svojí polohou nasvědčují, že tato část města
byla souvisle osídlena poněkud později než např. okolí Horního náměs-
tí. Nálezy keramických střepů z těchto jam dokládají, že uliční sí� zde
byla vyměřena až na přelomu 13. a 14. století, tedy až přibližně 100 let
po založení středověkého města. O tom, jak vypadala předměstská zá-
stavba ve středověku, poskytl cenné informace výzkum na Krnovské
ulici. Mezi pozůstatky řady odkrytých objektů zaujímaly přední místo do

ších nálezů je možné zmínit početnou kolekci středověké keramiky
a železné předměty (klíče, nože). Podobu středověké zástavby přímo
ve městě nám přiblížil nález dvou kamenných suterénů propojených
podzemním koridorem na ulici Pekařské 11.

Ve dvorech středověkých domů byly zpravidla umístěny odpadní
jímky, které plnily funkci suchého záchodu. Vlhké prostředí jejich výpl-
ní umožňuje dobré dochování předmětů z organických materiálů. Ze
středověkých jímek, zkoumaných v uplynulých dnech mezi ulicemi Ko-
lářskou a Pekařskou se tak podařilo získat například téměř celou ko-
ženou botu a ševcovské kopyto, významný je i soubor pozdně gotické
stolní a kuchyňské keramiky a malovaného skla. Málo obvyklým nále-
zem je i velmi dobře dochovaná cínová nádoba. Ze sídlištních vrstev
ze 13.–14. stol., které byly na této lokalitě dále odkryty, pochází další
cenné nálezy: polovina luku, dřevěné stolní náčiní, ustřižený ženský
cop.

Z pravěkých nálezů je možné zmínit pozůstatky sídliště z pozdní doby
bronzové zkoumané na Krnovské ulici a dva žárové hroby kultury lužic-
kých popelnicových polí (1250 – 1000 let př. n. l.) odkryté v ulici U Pošty.

Tolik tedy ve stručnosti alespoň o některých záchranných akcích
opavského archeologického pracoviště. Vzhledem k intenzivní stavební
činnosti v Opavě lze v blízké budoucnosti předpokládat řadu dalších
nálezů vypovídajících o minulosti našeho města. Opomenout ovšem
nelze ani záchranné výzkumy v bezprostředním okolí Opavy, napří-

Soubor kuchyňské a stolní keramiky z odpadní
jímky (15. stol.) odkryté ve vnitrobloku Pekař-
ská -  Kolářská (foto Tomáš Ott)

Keramické figurky (14. stol.) z Pekařské ul.
č. 11 (foto Tomáš Ott)

země zahloubené
části tří dřevohlinitých
středověkých domů,
ve dvou případech s
velmi dobře dochova-
ným vstupem, před-
stavovaným do pod-
loží vysekanými
schody. Množství že-
lezářské strusky na-
svědčuje zpracování
železa ve středověku
buï přímo na této
parcele, či někde v
blízkém okolí. Z dal-

klad ve Vávrovicích,
Velkých Hošticích
a ve Slavkově. Vý-
znamné pravěké
a časně historické
nálezy z těchto loka-
lit přiblížíme v někte-
rém z dalších vydá-
ní Hlásky.
Mgr. Michal Zezula,

Bc. Marek Kiecoň
Státní památkový
ústav v Ostravě,

archeologické
oddělení Opava

Soutěž mladých varhaníků Opava 2002
Již po třinácté se do Opavy sjedou mladí adepti varhanního umění.

Letošní mezinárodní soutěž se uskuteční ve dnech 15.–26. října
v prostorách Městského domu kultury Petra Bezruče, konkatedrály Na-
nebevzetí Panny Marie a chrámu sv. Ducha na nově zrekonstruova-
ných barokních varhanách.

Soutěž pořádá Statutární město Opava pod záštitou krajského
hejtmana Ing. Evžena Tošenovského a primátora města Opavy doc.
RNDr. Ing. Jana Mrázka, CSc., za spoluúčasti Nadace Český hudební
fond Praha a Nadace Bohuslava Martinů Praha.

Do interpretační soutěže se přihlásilo 70 soutěžících z českých,
slovenských a polských, rakouských, maïarských a německých umě-
leckých škol. V improvizaci bude soutěžit 15 soutěžících ze všech tří
kategorií. Do poroty pro I. a II. kategorii zasednou čeští, slovenští
a polští pedagogové v čele s Václavem Uhlířem, profesorem pardu-
bické konzervatoře. Do poroty pro III. mezinárodní kategorii přijali po-
zvání významní varhanní pedagogové z České republiky, Slovenska,
Polska, Francie a USA v čele s profesorem pražské AMU Jaroslavem
Tůmou.

Součástí 13. ročníku soutěže je tradičně i koncert členky mezinárod-
ní poroty, významné francouzské varhanice Susan Landale a na závěr
soutěže koncert jejich vítězů. Soutěž je volně přístupná veřejnosti, před-
prodej vstupenek na oba koncerty bude ve Sluně.

Věra Slámová, odbor školství a kultury

PROGRAM:
Úterý 15. 10. SOUTĚŽ I. KATEGORIE – 1. kolo, MDKPB
Středa 16. 10. odpoledne - SOUTĚŽ I. KATEGORIE – 2. kolo,

MDKPB
večer – SOUTĚŽ V IMPROVIZACI I. KATEGORIE,
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie

Čtvrtek 17. 10. večer SOUTĚŽ V IMPROVIZACI – II. KATEGORIE,
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie

Pátek 18. 10. SOUTĚŽ II. KATEGORIE – 1. kolo, MDKPB
Sobota 19. 10. odpoledne – SOUTĚŽ II. KATEGORIE – 2. kolo,

MDKPB
Úterý 22. 10. SOUTĚŽ III. KATEGORIE – 1. kolo, MDKPB
Středa 23. 10. 19.30 KONCERT SUSAN LANDALE, konkatedrála

Nanebevzetí Panny Marie
Čtvrtek 24. 10. SOUTĚŽ III. KATEGORIE – 2. kolo, kostel sv. Du-

cha
večer – SOUTĚŽ V IMPROVIZACI III. KATEGORIE,
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie

Sobota 26. 10. SOUTĚŽ III. KATEGORIE – 3. kolo, konkatedrála
Nanebevzetí Panny Marie
19.30 KONCERT VÍTĚZŮ 13. ROČNÍKU SOUTĚ-
ŽE, konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2002

SLEZSKÉ DIVADLO
1. 10. 8.30 DON QUIJOTE DE LA ANCHA Pro školy

10.00 DON QUIJOTE DE LA ANCHA Pro školy
2. 10. 8.30 DON QUIJOTE DE LA ANCHA Pro školy

10.00 DON QUIJOTE DE LA ANCHA Pro školy
18.00 UBOHÝ VEČER – otevřená generálka Mimo
19.00 DON QUIJOTE DE LA ANCHA Mimo

3. 10. 19.00 UBOHÝ VEČER – PREMIÉRA Klub
19.00 DON PASQUALE Sk. S

4. 10. 19.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Stará sk. 3
5. 10. 19.00 NA JEDEN DOTYK – Radošínské naivné divadlo Mimo
8. 10. 18.00 UBOHÝ VEČER – klub Sk. O

19.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Stará sk. 5
9. 10. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ Pro školy

10. 10. 20.00 VEČER PŘED PREMIÉROU – klub Mimo
12. 10. 10.00 LOUPEŽNÍCI Sk. D
13. 10. 19.00 LOUPEŽNÍCI - PREMIÉRA Sk. P
14. 10. 19.00 UBOHÝ VEČER – klub Sk. S
15. 10. 19.00 LOUPEŽNÍCI Sk. 1
17. 10. 10.00 DON PASQUALE Pro školy

19.00 VIŠŇOVÝ SAD – Benefiční představení E. Křenka Stará sk. 9
18. 10. 19.00 A AŽ KRÁLEM A AŽ KATEM BUDEŠ Nová sk. 4
19. 10. 19.00 A AŽ KRÁLEM A AŽ KATEM BUDEŠ Nová sk. 7
21. 10. 19.00 KONCERT –

P. SPÁLENÝ A M. VOBORNÍKOVÁ Mimo



77 HLÁSKA • říjen 2002

s vlajícími záclonami se skrývají temné chodby s pavučinami a rakvemi.
31. 10. 17.30 Pásmo filmů Tomáše Vorla – ČR 1985

ZÁKON SAMURAJŮ – Jedná se o parodii na japonské samurajské filmy.
KAŠPÁREK – Je to groteska o škaredém chlapci, který zůstal sám sebou.
TO MŮJ LÁĎA – V tragikomedii všedního dne obyčejné ženy si vychutnáme
herecký výkon Evy Holubové.
ZE ŽIVOTA POPELNIC – Vorel zvolil kombinaci hraného a animovaného do-
kumentu na téma popelnice a lidé.
RYCHLÉ ŠÍPY – Režisér se v tomto inscenovaném příběhu inspiroval Foglaro-
vým populárním obrázkovým seriálem.
DÁREČEK – Je to absurdní komedie o terorismu v Čechách.
ING. – Tento úřednický muzikál s písněmi divadla Sklep se stal východiskem
pro celovečerní film Kouř.

4. 11. 17.00 Kolekce autorských dokumentárních filmů Otakára Schmidta – hostem FK bude
samotný autor
CARNEVALE DI VENEZIA – Výtvarný dokument
PSYCHOLOGIE SNU – Z dokumentárního miniseriálu Psychoparadoxy, uve-
deného v rámci hudebního měsíčníku Paskvil.
MAGIE, NEBO ILUZE? – Z cyklu Neděle na téma: Realita kouzel aneb Kouzel-
ná realita.
CIRKUS PLUJE NOCÍ JAKO KARNEVALOVÁ LOĎ – Dokument.

VÝSTAVY

ECHO - zvukové objekty a instalace. Do 20. 10. v DU.
POKLADY STŘEDOVĚKÉ OPAVY – Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.
EXOTICKÁ FAUNA – Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.
OPAVSKÁ METEORICKÁ ŽELEZA – Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.
LOUTKY RODINY PFLÉGRŮ Z BRUŠPERKA – Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Od

10. 10.
MARIO KOTRBA – sochy. Od 31. 10. v DU.
KATARÍNA VAVROVÁ – ŠKRIATKOVIA A DUCHOVIA – galerie U Jakoba, Dolní náměstí.
MEZINÁRODNÍ PŘEHLÍDKA POČÍTAČOVÉ GRAFIKY OPAVA 2002 –Památník Petra Bezru-

če, Ostrožná ul.

UNIVERZITNÍ KLUB -  ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

2. 10. 19.00 Terne Čhave (Hradec Králové) – energická hudba mladých romských muzi-
kantů často srovnávána s populárními Gipsy Kings. Moravská kaple.

10. 10. 20.00 Miloš Dvořáček a Fotr Band - dvojkoncert bluesrockového Fotr Bandu a výbor-
ného kytaristy M. Dvořáčka. Vinárna U Přemka.

11. 10. 17.00 Pohyb – Zvuk – Prostor. Iva Bittová & Čikori, Marian Varga, Luboš Fidler a Oldřich
Janota, Slet bubeníků, Mondschein Orchestra, Petr Nikl. Pořádá Asociace stu-
dentů a přátel Slezské univerzity. Spolupořádá Statutární město Opava – od-
bor školství a kultury. Bývalá továrna Karnola.

15. 10. 17.00 Můžeme se domluvit? Přednáška a beseda s Martou Hudečkovou (Člověk v tísni
při ČT) o možnostech komunikace mezi dvěma různými etniky. Refektář DU.

17. 10. 20.00 Laco Deczi & Celula New York – jazzový koncert ve spolupráci s Jazzovým
klubem při Matici slezské. Vinárna U Přemka.

22. 10. 18.00 Láska jménem hory – Keňa – cestopisný komponovaný pořad, slovem provází
Mgr. Jiří Kráčalík. Moravská kaple.

23.–24. 10. Přehlídka divadelních souborů. Podrobnosti budou uvedeny na samostatných
plakátech. Ve spolupráci s Clubem Clasic No 5. Club Clasic No 5.

24. 10. 20.00 V. R. M. (Brno, Praha) – koncert žánrově těžko zařaditelné vynikající hudební
formace (Vladimír Václavek, Miloš Dvořáček, René Pařez). Vinárna U Přemka

26. 10. 20.00 Candy Time (Great Britain) – jazzová lahůdka. Ve spolupráci s Jazzovým klu-
bem při Matici slezské. Vinárna U Přemka.

ČAJOVNA MĚSÍČNÍ PYRAMIDA, Pekařská 60, Opava, tel. 603 594 711

3. 10. Karma odpuštění – vina je trest. Přednáší PhDr. P. Hlavinka.
12.–13. 10. Orientální břišní tanec – víkendový kurz profesionální tanečnice Lízy Vegrové.
17. 10. Probuzení sebejistoty a umění prosadit se – přednáší PhDr. P. Hlavinka.
30. 10. Světla aury – emoční inteligence – přednáší JUDr. E. Bučková.

2.–3. 11. Seminář – přednáší JUDr. E. Bučková

ONE BRAIN – KINEZIOLOGIE – MANDALA ZIVOTA – REIKI
Tomáš Gřešek a Kája Gřešková, (602 738 787, 724 199 432)
Leknínová 5, Opava, tel.: 553 610 380

Po–pá 9.00–17.00 PORADNA OSOBNÍHO ROZVOJE. Odblokování – příčiny problému me-
todou One brain, Mandala života. Reiki masáže, kineziologické cvičení pro dys-
lektiky. (Po tel. domluvě.)

8. 10. 18.00 NEKONEČNÉ MOŽNOSTI NEBO DYSLEXIE – Kreslení pravou hemisférou, ki-
neziologie, mandala. Jak se zbavit dyslexie a poruch učení u dětí i u sebe sama?

12.–13. 10. 9.00–17.00 KI TRÉNINK – „DOKÁŽU TO“ (seminář) – Motto: Překážky jsou to, co
vidíte, když se přestanete dívat na svůj cíl. Pars centrum klub v Oticích, Sokol-
ská 2.

17.–20. 10. 9.00–17.00 KRESLENÍ PRAVOU HEMISFÉROU – Kurz tvořivého kreslení vám
ukáže, že máte v sobě skryto spoustu dovedností. Pars centrum klub v Oticích,
Sokolská 2.

21. 10. 18.00 HRANICE V NAŠEM ŽIVOTĚ – JAK SE NAUČIT ŘÍKAT „NE“ Praktická ukázka
odblokování problému s hranicemi v našem životě pomocí Mandaly života. Klub
Na Rybníčku.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE Jaselská 4, 746 01 Opava (tel. 553 712 100)

1. 10.–15. 11. Princové jsou na draka aneb Klubíčko s princeznou – pořad pro mateřské ško-
ly. DDM Jaselská nebo ve vaší školce, pí Montagová.

1. 10. 9.00 Memoriál Mirko Fišera pro 12 členná družstva chlapců. ZŠ Háj ve Slezsku.
2. 10. 9.00 Zátopkova pětka pro 1. stupeň ZŠ. ZŠ Englišova.

22. 10. 19.00 DVĚ VDOVY Sk. M
20.00 VEČER S…L. Waclawiecovou Klub

23. 10. 19.00 VIŠŇOVÝ SAD Stará sk. 2
24. 10. 19.00 OCHOCHOLENÍ Stará sk. 6
25. 10. 19.00 LOUPEŽNÍCI Nová sk. 3
26. 10. 19.00 JEPPE ŘÁDÍ – hostuje div. J. Dvořáka Mimo
27. 10. 10.00 FERDA MRAVENEC Mimo

14.00 FERDA MRAVENEC – hostuje Č. Těšín Mimo
29. 10. 19.00 A AŽ KRÁLEM A AŽ KATEM BUDEŠ Nová sk. 5
30. 10. 19.00 LOUPEŽNÍCI Nová sk. 2
31. 10. 19.00 LOUPEŽNÍCI Nová sk. 9

KINO MÍR

3. 10. 17.45 PAVOUČÍ TEROR
3. 10. 20.00 STROJ ČASU

V PÁTEK 4. 10. SE NEHRAJE!
5.– 6. 10. 17.45 PAVOUČÍ TEROR
5.– 6. 10. 20.00 STROJ ČASU
7.– 9. 10. 17.30 a 20.00 VZOREC PRO VRAŽDU

10.–16. 10. 17.00 a 20.00 MINORITY REPORT
17.–18. 10. 18.00 MYŠÁK STUARTE LITTLE 2
17.–18. 10. 20.00 NEJHORŠÍ OBAVY
V SOBOTU 19. 10. SE NEHRAJE!
20.–23. 10. 18.00 MYŠÁK STUARTE LITTLE 2
20. 10. 20.00 NEJHORŠÍ OBAVY
21.–23.10. 20.00 FANTOM PAŘÍŽE
24.–27.10. 17.30 AGENT BEZ MINULOSTI
24.–27.10. 20.00 NEVĚRNÁ
28.–30.10. 20.00 AGENT BEZ MINULOSTI
28.–30.10. 17.15 NEVĚRNÁ
31. 10. 17.45 a 20.00 POLIBEK DRAKA
V PÁTEK 1. 11. SE NEHRAJE!

2.–3. 11. 17.45 a 20.00 POLIBEK DRAKA

KINO ELEKTRA

3.– 6. 10. 20.00 BLADE II
4.– 6. 10. 17.30 SPIDERMAN
7. 10. 20.00 PROSTĚ SEXY
8.– 9. 10. 18.00 a 20.00 JAK NA VĚC

10.–13. 10. 20.00 JAK NA VĚC
15.–16. 10. 18.00 JAK NA VĚC
15.–16. 10. 20.00 40 DNŮ A 40 NOCÍ
17.–23. 10. 20.00 NEVĚRNÁ
18.–20. 10. 18.00 PAVOUČÍ TEROR
24.–27. 10. 20.00 MLUV S NÍ
25.–26. 10. 18.00 SMRADI
28.–30. 10. 18.00 a 20.00 SMRADI

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

3. 10. 17.30 OSCAR WILDE – VB, USA 1997, rezie Brian Gilbert. Tomuto životopisnému
filmu vévodí Stephen Fry (host posledního festivalu v Karlových Varech), který
uspokojí i nejnáročnější znalce a ctitele slavného dekadenta.

7. 10. 17.30 KRÁL TANČÍ – Fr., SRN, Belgie 2000, režie Gérard Corbiau. Učebnice dějepi-
su i Alexandre Dumas vědí o době Ludvíka XIV., zvaného Král Slunce (podle
jeho oblíbeného baletního kostýmu), své. A je toho hodně, protože v dějinách
Francie je období jeho panování dobou nejskvělejší, přinejmenším vnějškově.
Vedle skutečných filmových hrdinů je ale možná skutečným protagonistou sním-
ku hudba. Duch barokní Francie se odráží právě v Lullyho hudbě, která dopro-
vázela nejen balety, ale zněla i v chrámech.

10. 10. 17.30 MISTR A MARKÉTKA – Jug. 1972, režie Alexandar Petrović. Ve fantastickém
příběhu sovětského spisovatele Michaila Bulgakova z konce období NEPu se
prolíná skutečnost se snovými představami. Tento film získal Zlatou arénu na
festivalu v Pule.

14. 10. 17.30 BILLY ELLIOT – VB 2000, režie Stephen Daldry. Jedenáctiletý chlapec z chudé
rodiny zjistí, že ne box, ale balet je jeho osudem. Tvůrci filmu Billy Elliot brilant-
ně propojili neradostnou realitu frustrujícího prostředí s vášnivým zaujetím
a odhodláním dospívajícího chlapce. Banální příběh o splnění jednoho snu se
v tomto případě stal jedinečným příběhem o hledání vlastní identity a místa ve
světě.

17. 10. 17.30 PROSPEROVY KNIHY – VB, Fr. 1991, režie Peter Greenaway. Režisér ověřu-
je hranice své excentrické poetiky a testuje možnosti audiovizuálního vyjadřo-
vání. Impuls k velmi náročnému projektu vzešel od slavného herce sira Johna
Gielguda, který vytváří postavu Prospera jako pokorného „pána knih“ a jako
tvůrce i hráče vlastního kusu.

21. 10. 17.30 MŮJ BRATR TOM – VB, SRN 2001, režie Dom Rotheroe. Dva dospívající lidé,
Jessica a Tom, utíkají před světem do lesního úkrytu, kde se cítí v bezpečí.
Jejich vztah je nevinný, ale pocit sounáležitosti, který je spojuje, je víc než
běžná erotická láska. Oba jsou spjati i tragickými zážitky, ovšem vzájemné
odhalení tajemství nevede k pocitu souznění, ale naopak k extrémnímu vy-
ústění příběhu. To je logické vzhledem k hloubce citu obou protagonistů,
k jejich bezvýhradné oddanosti. Digitální kamera Robby Müllera, který proslul
spoluprací s Wimem Wendersem a Larsem von Trierem, svým hrubozrnným
obrazem dodává filmu zvláštní syrovost a osobitou atmosféru.

24. 10. 17.30 VALERIE A TÝDEN DIVŮ – ČR 1970, režie Jaromil Jireš. Třináctiletá Valerie
se zaplétá do svých zhmotnělých představ, přestává rozlišovat skutečnost
a halucinace. Všechny události kolem ní jsou pitoreskní a děsivé, v jejích před-
stavách se ale hrůzostrašné snění stává vítanou příležitostí k útěku od reality.
Hrůza a slast se střídají i ve vnějších rekvizitách, za dveřmi bělostných komnat



8HLÁSKA • říjen 2002

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 553 756 111, fax 553 624 092,
e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci ● Tiskne OPTYS
print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

3. 10. 9.00 Vyhodnocení Ferram Ligy sportu ZŠ. Minoritský klášter.
8. 10. 8.00 Okresní finále v basketbalu dívek SŠ. Obchodní akademie.

12. 10. PRAMENY - soutěžní přehlídka národopisných souborů Slezska. KD Karviná.
16. 10. 13.30 Okresní finále v přespolním běhu ZŠ a SŠ. Stříbrné jezero.
19. 10. nebo 26. 10. 20.00 VINOBRANÍ - se souborem Vrtek, Školní statek Opava.
22. 10. 9.00 Okresní finále v minifotbalu žáků 6.-9. tříd. Fotbalové hřiště ZŠ Háj ve Slezsku.
30. 10. 9.00–13.00 Den otevřených dveří DDM - pro veřejnost a školní družiny. Přijïte si pro-

hlédnout učebny, zakreslit, zasportovat, bude otevřena internetová učebna.
V měsíci říjnu proběhne další lekce KURSU LIDOVÝCH ŘEMESEL.

LOUTKOVÉ DIVADLO Husova 17, Opava (tel. 553 615 609)

6. 10. 10.00 a 15.00 Skákavá princezna – hraje divadelní soubor Střess.
13. 10. 10.00 a 15.00 Pohádky pana Pohádky – hraje Divadélko na dlani.
20. 10. 10.00 a 15.00 Bylo jednou jedno… – hraje divadelní soubor Broučci.
27. 10. 10.00 a 15.00 Perníková chaloupka – hraje divadelní soubor Skřítci.

AREKA SEV Opava  klubovna okr. rady Junáka, Na Nábřeží 4 (tel. 553 661 088)
http://web.quick.cz/areka_opava/ (e-mail: areka_opava@quick.cz)

17. 10. Jednání ODZ.
18. a 19. 10. Akce ke Dni stromů – výsadba lesa.
20. 10. 3. ročník Voříškiády na cvičišti kynologického klubu v Opavě, od 13.30 do 14.00

prezentace soutěžících.
25.–30. 10. Prodloužený víkend pro děti v Klokočově.

RAJKA (tel. 553 628 871) OD Breda - 5. patro, nám. Republiky 11, Opava

5. 10. 15.00 Slavnostní premiéra filmu natočeného na letním filmovém táboře. Kino Elektra.
9. 10. 16.00 Módní přehlídka v OD Breda Opava. V průběhu módní přehlídky vystoupí ta-

neční škola Rajka.
19. 10. 14.00 Drakiáda s Rajkou a skřítky podzimníčky. Školní statek Opava.

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 746 01
(tel. 553 623 276, mobil 604 129 698, fax: 653 625 356)

5. 10. Zamykání Opavy. Soutěž vodáků (Háj ve Slezsku – Děhylov).
6. 10. Blízká setkání, cykloturistické setkání účastníků putovních táborů (Radhoš�).

10.–12. 10. 9.00–16.00 Výstava citrusů, subtropických rostlin a kaktusů spojená s prodejem
a poradenstvím. Výstava je pořádána ve spolupráci se ZO citrusáři Ostrava
a Opavským klubem kaktusářů „Lobivia“. Budova SMTP.

13. 10. 13.00–16.00 Den otevřených dveří v Minizoo SMTP.
16. 10. 17.00 Astronomická přednáška s diapozitivy z cyklu „Vesmír je náš svět“ a „Životopis

hvězd“ aneb od mezihvězdné hmoty až k černé díře. Především pro děti
a mládež, ale vítaní jsou všichni se zájmem o astronomii. Přednáší Jaromír
Ciesla. Přednáškový sál SMTP.

21. 10. Vyhlášení výtvarné soutěže pro MŠ a ZŠ – „Bodlinka“. Soutěž o nejhezčí kres-
bu ježčího kamaráda. Své obrázky pošlete nebo přineste nejpozději do 18. 11.
2002. Na tvůrce nejhezčích obrázků čeká odměna.

28. 10. Turistický výstup na Lysou horu (Beskydy).
29. 10. Výlet na Rešovské vodopády (Nízký Jeseník).

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

4. 10. 19.30 VRAŽEDNÉ DĚDICTVÍ – DIVADLO SKELET. Pořádá ag. Musilová, kino Mír.
9. 10. 18.00 EVA HENYCHOVÁ – recitál zpěvačky, kytaristky, skladatelky, textařky a šan-

soniérky v Hradci nad Moravicí. Červený zámek – dvorana.
10. 10. 19.00 MELODIE STŘÍBRNÉHO PLÁTNA – koncert Dechové hudby Opava. Dirigent

– Š. Revaj, kapelník J. Mückstein. Vystoupí B. Prášilová, J. Vajdová, J. Stříbný
a j. h. J. Krpec a V. Verbovski. Klub Ostroj, Na Rybníčku.

10. 10. 19.00 KŘESLO PRO HOSTA – vystoupí sólista opery Národního divadla v Brně R.
Novák, držitel Thálie. Spoluúčinkují Prof. D. Ritzová – klavír, P. Černoch – te-
nor. Na programu: G. Verdi, P. I. Čajkovskij, B. Smetana, A. Dvořák, L. Janáček.
Pořádá agentura Kostera, Minorit.

12. 10. 18.00 KONCERT KOMORNÍHO SBORU CANTUS Z JAROMĚŘE A SKUPINY SA-
RABANDA PĚVECKÉHO SBORU KŘÍŽKOVSKÝ OPAVA Koncertní sál Církevní
střední varhanické školy v Opavě, Beethovenova ulice

18. 10. 18.00 KONCERT LEGENDY ČESKÉHO UNDERGROUNDU – THE PLASTIC PEOP-
LE OF THE UNIVERSE.

18.00 Videoprojekce filmu The Plastic People of the Universe režisérky Jany Chytilo-
vé. Příběh kapely, která proti své vůli tvořila dějiny (74 min.)

20.30 Koncert THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE. Pořádá Statutární mě-
sto Opava – odbor školství a kultury. Klub Na Střelnici.

20. 10. 15.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT K VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU
– účinkují: Radovan Lukavský, PS „Cantus“ Morkovice,PS Stěbořice, sóla:
M. Konůpková, M. Vránová, K. Kostera. Program: Gallus, Vivaldi, Franck, Bor-
tňanskij, Smetana, Dvořák, Martinů,Otvírání studánek a výběr z básní Msgre
P. J. Veselého. Pořádá agentura Kostera, Minoritský klášter.

22. 10. VEČER VĚNOVANÝ MISIÍM NA ZAKARPATSKÉ UKRAJINĚ A ADOPCI NA
DÁLKU – s vernisáží výstavy „Jak se žije na Ukrajině“

17.00 Mše svatá v kostele sv. Ducha v Opavě – celebruje misionář Peter Krenický.
18.00 Vernisáž výstavy uměleckých fotografií Pavla Zuchnického „Jak se žije na Ukra-

jině“ (potrvá do poloviny listopadu 2002) – předsálí Minoritského kláštera
19.00 Beseda s Petrem Krenickým o misiích a adopci na dálku a setkání s adoptivními

rodiči – sál Minoritského kláštera.
23. 10. 19.30 1. ABONENTNÍ KONCERT VARHANNÍHO CYKLU: SUSAN LANDALE (Fran-

cie) – koncert porotkyně Soutěže mladých varhaníků Opava 2002. Program:
C. Franck, L. Boëllmann, Ch. Tournemire. Pořádá Statutární město Opava –
odbor školství a kultury. Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.

26. 10. 14.30 VLČNOVJANKA – koncert dechové hudby. Pořádá agentura Mazel. Kino Mír.

Sdružení zdravotně postižených v Opavě
Liptovská 21, 747 06 Opava (tel. 553 734 109)

23. 9.–3. 10. Rekondice diabetiků, Dejmon, Čeladná.
9. 10. Okresní přebor v kuželkách, kuželna TJ Ostroj Opava.

11.–13. 10. Kurz životosprávy „onko“, Hotel Praha, Luhačovice.
12. 10. Okresní turnaj v šachu, Liptovská 21, Opava.
15. 10. Den diabetiků, Na Terase Opava.
Všechny výše uvedené termíny jsou orientační. Bližší informace získáte na našem telefonu.

FINCLUB, Horní nám. 53, OD Princ, 2. patro
Tel. 603 100 430, 553 621 765, e-mail: opava.fin@volny.cz, www.finclub.cz

2. 10. 15.30–17.30 Zdravotní poradna, OD Princ.
10. 10. 17.00–19.00 Seznámení s Finclubem – přednáška P. Bury. Moravská kaple.
17. 10. 14.00–16.00 Zdravotní poradna MUDr. Brychtové, OD Princ.
17. 10. 17.00–19.00 Vliv civilizačních chorob na náš zrak – přednáška MUDr. Brychtové.

Moravská kaple.
29. 10. 17.00–19.00 Postřehy z Finska + Jak vznikají kvalitní finské potravní doplňky. Morav-

ská kaple.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

1. 10. 19.30–21.45 Taneční škola VÍTR (pro dospělé) – Mirek Spáčil zahajuje kurz společen-
ských tanců pro manželské páry, partnerské dvojice a nezadané. Každé úterý
v kavárně Zimní stadion. Info na tel. 603 527 133.

3. 10. Kurz základů grafologie orientovaný na sebepoznávání, poznávání mezilidských
vztahů a porozumění druhým. Obchodní akademie. Přihlášky: Stanislav Hen-
drych, Kajlovec 52, 747 41 Hradec nad Mor., tel. 553 783 096.

9. 10. 15.00 50 let trolejbusů v Opavě a informace o MHD. Pořádá vlastivědná společnost
StOpa v Klubu důchodců na Masarykově třídě č. 25 v Opavě.

9. 10. 18.00 Matiční diskusní středa – Matice opavská a české školství ve Slezsku. Úvodní
slovo Mgr. Jaromíra Knapíková. Velký sál Matičního domu v Opavě, Rybí trh 8

15. 10. 18.30–19.30 Psychofyzická příprava na porod – tématické přednášky. LRC Englišova
ul., tel. 737 327 197.

16. 10. 16.00–17.00 Baby klub Kačka – zápis do kurzů plavání dětí (od 3 měsíců do 7 let).
LRC Englišova ul.

19. 10. 10.00 Image ženy – v tomto kurzu naleznete svůj styl a naučíte se zacházet s barvami
nejen v šatníku. Informace L. Střílková 777 152 020. Pořádá Avon centrum
„Pasáž“, Dolní nám. 18. 26. 10.

23. 10. 15.00 Zemský archiv v Opavě – přednáší a beseduje PhDr. Karel Müller. Knihovna
Zemského archivu na Sněmovní 1.

Informační centrum ŠIPKA, Hrnčířská 14, Opava
Tel., fax: 553 717 676, mobil: 605 272 654
e-mail: sipkainfo@sipkainfo.cz, www.sipkainfo.cz

Informační centrum ŠIPKA má pro vás informace a přehledy kulturních a ostatních akcí Opav-
ska a Ostravska pro širokou veřejnost, regionálně pro volný čas dětí, mládeže i rodičů.
– zájmové kroužky a kurzy pro děti, mládež i dospělé

SPORTOVNÍ NABÍDKA

HC Slezan Opava – 1. liga, základní část
2. 10. 17.30 HC Slezan Opava – Chomutov
9. 10. 17.30 HC Slezan Opava – Mladá Boleslav

16. 10. 17.30 HC Slezan Opava – Třebíč
26. 10. 17.00 HC Slezan Opava - Kladno

9. 10. 15.00 Opavské primátorky 2002 – závod pětičlenných smíšených družstev (3 muži +
2 ženy) ve veslování na závodní pramici napříč Stříbrným jezerem. Pořádá SK
MP Opava, SMTP Opava.

12.–13. 10. DEP Opavskem – 3. ročník dálkového etapového pochodu. Prezentace, start
(6.00–10.00 hod.), cíl: Hradec n. M. (nádraží ČD). Trasy vedou po označených
turistických stezkách (5; 15; 20; 27,5; 33; 55 km). Pochod se koná za každého
počasí a na vlastní nebezpečí. Ubytování zajištěno v tělocvičně ve vlastních
spacích pytlích, přezůvky s sebou. Objednávejte nejpozději do 29. 9. na tel.
čísle 553 621 465, 553 623 449, 728 380 059. Pořádá odbor vysokohorské
turistiky TJ Opava a odbor KČT VHT Opava.

Aerobic pro všechny – tělocvična ZŠ Šrámkova – každé úterý 18.10–19.00 hod. ball-efektivní
cvičení na velkých míčích,úterý 19.00 hod.–20.00 hod. bodyform + břicho, čtvrtek 19.00 hod. –
20.00 hod. p-class + hýždě. Již desátou sezónu cvičíme a to s krátkými gumami expandery,
stepy a nyní nově s fitbally! Informace Ing. Schindlerová 608 625 162
Floorball a game for future – celoroční tréninkový proces pro děti a mládež. Info na telonu
553 788 877, 728 477 618.
Lyžařská kondiční příprava pro děti a mládež (+ míčové hry) – celoročně. Info na telonu
732 236 878.
Cvičení dětí s „Kopřivou“ – všestranná sportovní příprava dětí – atletika, gymnastika, míčové hry
– celoročně. Info na tel. 553 621 879, 737 134 319.
Tenisová škola pro děti, mládež i dospělé – celoročně. Info na tel. 723 86 43 67. Pořádá SK PEMA
Opava + SK Sport pro všechny Opava.

84. výročí vzniku ČSR
Letošní vzpomínka 84. výročí vzniku Československé republiky se

uskuteční v Opavě ve čtvrtek 24. října 2002 v 15 hodin na Masarykově
třídě před budovou Slezské univerzity


